令 和 ６ 年 度

第 １ 回

定 期 監 査 報 告 書

＜  生涯学習部  ＞

生涯学習課

図 書 館

公 民 館

小 金 井 市 監 査 委 員

㊢

小 監 発 第 ３ ２ 号

令和６年１２月２４日

小金井市長  白 井  亨 様

                  小金井市監査委員  重 永 邦 敏

                     同      部 谷 真起子

                      同      遠 藤 百合子

令和６年度第１回定期監査の結果について（報告）

 地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定により、令和６年度第１回

定期監査を実施したので、同条第９項の規定により、その結果を別紙「定期監査結果

報告書」のとおり報告します。

 なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講じたと

きは、その旨を同条第１４項の規定により通知願います。

㊢

小 監 発 第 ３ ２ 号

令和６年１２月２４日

小金井市議会議長  宮 下  誠 様

                  小金井市監査委員  重 永 邦 敏

                     同      部 谷 真起子

                     同      遠 藤 百合子

令和６年度第１回定期監査の結果について（報告）

 地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定により、令和６年度第１回

定期監査を実施したので、同条第９項の規定により、その結果を別紙「定期監査結果

報告書」のとおり報告します。

 なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講じたと

きは、その旨を同条第１４項の規定により通知願います。

定 期 監 査 結 果 報 告 書

第１ 監査の概要

 １ 監査の種類

   地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定による監査

 ２ 監査の対象

   生涯学習部（生涯学習課、図書館、公民館）所管の事務事業

 ３ 監査の着眼点

   対象部所管の財務に関する事務の執行が法令に適合し、正確で最小の経費で、

最大の効果を挙げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めているかどうか

を主眼として監査を実施した。

４ 監査の実施内容

⑴ 監査の範囲

    令和６年４月１日から令和６年７月３１日までの事務事業を中心とし、必要

に応じてその前後とした。

  ⑵ 監査の方法

    書類審査及び関係職員からの説明聴取その他必要と認める方法により、本監

査を実施した。なお、監査にあたり、小金井市監査基準に準拠して実施した。

  ⑶ 監査の期間

    令和６年１０月９日から令和６年１０月１８日まで

-　1　-

 ＜実施年月日等＞

実 施 年 月 日 時   間 監 査 の 対 象 場  所

10 月 9 日（木）

 10:00 ～ 11:45 公民館

監査委員室

10:00 ～ 11:45 図書館

10月 10日（木）  10:00 ～ 11:45 生涯学習課 監査委員室

10月 15日（火）  10:00 ～ 15:40 備品検査・郵券等検査 各   課

10月 17日（木）  10:00 ～ 14:30 備品検査・郵券等検査 各   課

10月 18日（金）  10:00 ～ 14:50 備品検査・郵券等検査 各   課

第２ 監査の結果

１ 概 評

監査対象とした生涯学習課、図書館及び公民館所管の予算執行状況は別表のと

おりで、計数の誤りは認められず、事務事業についても、おおむね適正に執行さ

れていると認められた。

  なお、事務取扱の一部に検討、改善を必要とする事項が見受けられたので、以

下に述べる。

２ 検討要望事項等

⑴ 受益者負担のあり方等について（生涯学習課・公民館）

上水公園運動施設の有料化については、直近では「小金井市行財政改革２０

２５」にアクションプラン２０２０からの継続取組として、令和４年度から調

査、検討、準備を経て、令和７年度に「実施」と計画されている。当該施設の

テニスコート場の有料化については、他の市テニスコート場が有料であり、市

の同種の運動施設で利用者負担の均衡がとれていない。利用者負担の公平性や

施設・設備の運営及び維持管理の費用を勘案し、早期の実現に向け、着実に取

り組んでいただきたい。

-　2　-

    また、公民館有料化については、「小金井市公民館中長期計画」の基本的な

考え方を踏襲し、「小金井市行財政改革２０２５」にアクションプラン２０２

０からの継続取組として、公民館使用団体未利用時間の使用料有料化として計

画され、実現に向けて協議が進められているとのことである。公民館がその大

切な役割を今後も継続して果たしていくためには、施設や減価償却を伴う市の

備品の維持管理に経費が掛かることからも、公平な応分の負担を求める有料化

の早期導入は必要と考える。

    これまでも折に触れ、市の公共施設に係る受益者負担の導入について要望し

てきたところであるが、先に述べた「小金井市行財政改革２０２５」で計画さ

れている様々な取組について早期実現（計画の前倒し含む）に向け検討される

よう、重ねて要望する。

⑵ 未返却本の取扱いについて（図書館）

図書館で貸出しを行った令和５年度の図書数は８７９，７８４冊、令和６年

度は７月末現在で２８９，０２６冊となっており、未返却本の冊数については、

令和 5 年度は最終的に１７９冊で、ここ数年１００冊未満であったことから横

ばいまたは微増傾向にあるとも見て取れる。

図書館では、未返却の利用者に対して、郵便はがきや電話による督促や催告、

一定期間の貸出停止などの図書返却対策により、未返却図書数の抑制に努めて

いるとのことである。しかしながら、未返却本の冊数が減少してないことに鑑

みると、現在の措置は未返却本返却の意識付けに一定の効果が認められるもの

の、督促はがきの郵送料、電話催告に人件費や電話料の経費がかかっており、

近年の郵便料金改定や物価高騰等の状況から今後対策経費の増も想定される。

ひきつづき、費用対効果の観点を視野に入れ、より効率的効果的な対策の検討・

実行に努め、期限内返却の徹底を図ることで、円滑な図書館運営に取組まれる

よう要望する。

-　3　-

（
単

位
：

円
）

対
予

算
対

調
定

1
4
使

用
料

及
び

手
数

料
1
使

用
料

6
教

育
使

用
料

1
体

育
施

設
使

用
料

1
1
,
9
8
2
,
0
0
0

3
,
8
4
5
,
6
0
0

3
2
.
1

9
9
.
1

1
6
都

支
出

金
2
都

補
助

金
7

教
育

費
都

補
助

金
1

教
育

費
補

助
金

4
6
,
3
2
8
,
0
0
0

0
0
.
0

―

3
委

託
金

5
教

育
費

委
託

金
1

教
育

費
委

託
金

2
0
,
0
0
0

0
0
.
0

―

1
7
財

産
収

入
2
財

産
売

払
収

入
2

物
品

売
払

収
入

1
物

品
売

払
収

入
3
1
7
,
0
0
0

5
4
,
2
0
0

1
7
.
1

9
9
.
1

1
8
寄

附
金

1
寄

附
金

4
教

育
費

寄
付

金
1

名
勝

指
定

１
０

０
周

年
記

念
植

樹
事

業
寄

附
金

0
0

―
―

2
1
諸

収
入

4
雑

入
6

雑
入

1
雑

入
4
,
8
2
7
,
0
0
0

1
,
1
9
3
,
0
5
3

2
4
.
7

9
8
.
7

（
単

位
：

円
）

執
行

率

（
％

）

1
0
教

育
費

4
社

会
教

育
費

1
社

会
教

育
総

務
費

1
報

酬
5
,
1
4
6
,
0
0
0

流
△

1
0
,
0
0
0

5
,
1
3
6
,
0
0
0

1
,
6
2
5
,
8
0
0

3
1
.
7

3
職

員
手

当
等

1
,
3
8
8
,
0
0
0

0
1
,
3
8
8
,
0
0
0

7
7
0
,
0
4
0

5
5
.
5

7
報

償
費

5
9
,
0
5
1
,
0
0
0

0
5
9
,
0
5
1
,
0
0
0

1
1
,
9
6
9
,
8
2
0

2
0
.
3

8
旅

費
1
9
7
,
0
0
0

0
1
9
7
,
0
0
0

2
3
,
9
5
2

1
2
.
2

1
0

需
用

費
1
,
6
9
0
,
0
0
0

0
1
,
6
9
0
,
0
0
0

1
4
9
,
9
5
2

8
.
9

1
1

役
務

費
1
,
4
6
0
,
0
0
0

0
1
,
4
6
0
,
0
0
0

1
,
2
8
1
,
3
7
8

8
7
.
8

予

算

の

執

行

状

況

【
生

涯
学

習
部

】

（
令

和
６

年
７

月
３

１
日

現
在

）

収
入

済
額

収
入

率
（

％
）

項

3
,
8
8
1
,
6
0
0

5
4
,
7
0
00 0

1
,
2
0
8
,
5
5
3

予
算

現
額

項
目

節
執

行
済

額
款

予
算

現
額

款

0

一

般

会

計

歳

出

調
定

済
額

予
算

額
流

・
充

用
等

増
減

額

[

生

涯
学

習
課

]

予
算

科
目

節
目

一

般

会

計

歳

入

予
算

科
目

-　4　-

（
単

位
：

円
）

執
行

率

（
％

）

1
0
教

育
費

4
社

会
教

育
費

1
社

会
教

育
総

務
費

1
2

委
託

料
4
,
2
5
3
,
0
0
0

0
4
,
2
5
3
,
0
0
0

2
,
2
6
3
,
1
7
0

5
3
.
2

1
3

使
用

料
及

び
賃

借
料

5
3
9
,
0
0
0

0
5
3
9
,
0
0
0

7
4
,
2
5
8

1
3
.
8

1
8

負
担

金
補

助
及

び
交

付
金

1
,
0
5
5
,
0
0
0

流
1
0
,
0
0
0

1
,
0
6
5
,
0
0
0

1
8
9
,
3
0
0

1
7
.
8

4
文

化
財

保
護

費
1

報
酬

6
,
5
3
6
,
0
0
0

0
6
,
5
3
6
,
0
0
0

1
,
9
9
9
,
3
1
2

3
0
.
6

3
職

員
手

当
等

2
,
0
3
3
,
0
0
0

0
2
,
0
3
3
,
0
0
0

9
6
3
,
8
5
1

4
7
.
4

7
報

償
費

1
,
5
8
0
,
0
0
0

0
1
,
5
8
0
,
0
0
0

4
1
,
0
0
0

2
.
6

1
0

需
用

費
4
,
7
7
8
,
0
0
0

0
4
,
7
7
8
,
0
0
0

5
8
5
,
7
2
1

1
2
.
3

1
1

役
務

費
2
8
3
,
0
0
0

0
2
8
3
,
0
0
0

1
2
8
,
7
2
9

4
5
.
5

1
2

委
託

料
1
0
,
9
2
1
,
0
0
0

0
1
0
,
9
2
1
,
0
0
0

1
4
3
,
9
9
5

1
.
3

1
3

使
用

料
及

び
賃

借
料

1
,
6
5
6
,
0
0
0

0
1
,
6
5
6
,
0
0
0

2
4
9
,
4
9
2

1
5
.
1

1
4

工
事

請
負

費
1
6
,
5
0
0
,
0
0
0

0
1
6
,
5
0
0
,
0
0
0

0
0
.
0

1
8

負
担

金
補

助
及

び
交

付
金

9
1
0
,
0
0
0

0
9
1
0
,
0
0
0

2
9
8
,
3
0
0

3
2
.
8

5
少

年
自

然
の

家
費

8
旅

費
1
5
,
0
0
0

0
1
5
,
0
0
0

3
,
6
0
0

2
4
.
0

1
0

需
用

費
2
,
9
3
7
,
0
0
0

0
2
,
9
3
7
,
0
0
0

0
0
.
0

1
2

委
託

料
4
3
,
7
4
0
,
0
0
0

0
4
3
,
7
4
0
,
0
0
0

1
0
,
9
3
5
,
0
0
0

2
5
.
0

1
3

使
用

料
及

び
賃

借
料

1
,
4
5
6
,
0
0
0

0
1
,
4
5
6
,
0
0
0

1
,
1
0
3
,
8
5
9

7
5
.
8

1
8

負
担

金
補

助
及

び
交

付
金

4
0
,
0
0
0

0
4
0
,
0
0
0

4
0
,
0
0
0

1
0
0
.
0

5
保

健
体

育
費

1
保

健
体

育
総

務
費

1
報

酬
5
,
6
6
6
,
0
0
0

0
5
,
6
6
6
,
0
0
0

9
9
9
,
4
7
8

1
7
.
6

3
職

員
手

当
等

5
6
4
,
0
0
0

0
5
6
4
,
0
0
0

7
3
,
1
3
4

1
3
.
0

項
目

節
款

予
算

現
額

執
行

済
額

予
算

科
目

予
算

額
流

・
充

用
等

増
減

額

-　5　-

（
単

位
：

円
）

執
行

率

（
％

）

1
0
教

育
費

5
保

健
体

育
費

1
保

健
体

育
総

務
費

7
報

償
費

2
,
1
5
6
,
0
0
0

流
△

7
7
,
0
0
0

2
,
0
7
9
,
0
0
0

4
7
9
,
9
2
0

2
3
.
1

8
旅

費
2
0
,
0
0
0

0
2
0
,
0
0
0

1
7
,
9
8
8

8
9
.
9

1
0

需
用

費
1
,
3
7
8
,
0
0
0

流
△

2
3
4
,
0
0
0

1
,
1
4
4
,
0
0
0

8
7
,
1
7
3

7
.
6

1
1

役
務

費
3
4
4
,
0
0
0

0
3
4
4
,
0
0
0

2
5
3
,
8
9
3

7
3
.
8

1
2

委
託

料
2
0
,
3
3
4
,
0
0
0

0
2
0
,
3
3
4
,
0
0
0

1
4
,
5
2
8
,
2
5
4

7
1
.
4

1
3

使
用

料
及

び
賃

借
料

2
9
,
0
0
0

0
2
9
,
0
0
0

0
0
.
0

1
8

負
担

金
補

助
及

び
交

付
金

1
5
,
6
9
1
,
0
0
0

0
1
5
,
6
9
1
,
0
0
0

8
,
9
8
4
,
4
3
0

5
7
.
3

2
体

育
施

設
費

1
0

需
用

費
2
,
3
8
8
,
0
0
0

0
2
,
3
8
8
,
0
0
0

6
3
5
,
3
6
3

2
6
.
6

1
1

役
務

費
4
6
2
,
0
0
0

0
4
6
2
,
0
0
0

2
3
1
,
6
7
3

5
0
.
1

1
2

委
託

料
2
4
7
,
0
0
5
,
0
0
0

流
△

4
4
,
0
0
0

2
4
6
,
9
6
1
,
0
0
0

7
8
,
7
9
1
,
2
0
5

3
1
.
9

1
3

使
用

料
及

び
賃

借
料

1
1
,
4
1
1
,
0
0
0

流
3
5
5
,
0
0
0

1
1
,
7
6
6
,
0
0
0

1
1
,
2
0
8
,
8
2
8

9
5
.
3

1
4

工
事

請
負

費
6
5
,
3
1
5
,
0
0
0

0
6
5
,
3
1
5
,
0
0
0

0
0
.
0

1
5

原
材

料
費

2
3
,
0
0
0

0
2
3
,
0
0
0

1
,
3
2
0

5
.
7

1
8

負
担

金
補

助
及

び
交

付
金

1
0
,
0
0
0

0
1
0
,
0
0
0

1
0
,
0
0
0

1
0
0
.
0

流
・

充
用

等
増

減
額

予
算

現
額

執
行

済
額

款

予
算

科
目

予
算

額
項

目
節

-　6　-

（
単

位
：

円
）

対
予

算
対

調
定

2
1
諸

収
入

4
雑

入
6

雑
入

1
雑

入
11
3,
00
0

2
1
,
4
3
0

1
9
.
0

1
0
0
.
0

（
単

位
：

円
）

執
行

率

（
％

）

1
0
教

育
費

4
社

会
教

育
費

3
図

書
館

費
1

報
酬

4
1
,
3
8
6
,
0
0
0

0
4
1
,
3
8
6
,
0
0
0

1
2
,
1
9
9
,
3
5
5

2
9
.
5

3
職

員
手

当
等

1
4
,
1
7
9
,
0
0
0

0
1
4
,
1
7
9
,
0
0
0

6
,
4
5
8
,
6
1
4

4
5
.
6

7
報

償
費

7
0
4
,
0
0
0

0
7
0
4
,
0
0
0

0
0
.
0

1
0

需
用

費
1
0
,
2
3
6
,
0
0
0

0
1
0
,
2
3
6
,
0
0
0

2
,
1
2
7
,
0
2
8

2
0
.
8

1
1

役
務

費
1
,
2
6
8
,
0
0
0

0
1
,
2
6
8
,
0
0
0

3
0
5
,
6
9
0

2
4
.
1

1
2

委
託

料
1
3
,
7
4
2
,
0
0
0

0
1
3
,
7
4
2
,
0
0
0

3
,
1
4
1
,
7
6
6

2
2
.
9

1
3

使
用

料
及

び
賃

借
料

2
9
,
2
5
8
,
0
0
0

0
2
9
,
2
5
8
,
0
0
0

7
,
0
6
5
,
0
8
0

2
4
.
1

1
7

備
品

購
入

費
4
5
,
8
6
9
,
0
0
0

0
4
5
,
8
6
9
,
0
0
0

8
,
4
8
6
,
4
0
3

1
8
.
5

1
8

負
担

金
補

助
及

び
交

付
金

9
2
,
0
0
0

0
9
2
,
0
0
0

8
0
,
0
0
0

8
7
.
0

2
1

補
償

補
填

及
び

賠
償

金
1
,
0
0
0

0
1
,
0
0
0

0
0
.
0

予
算

額
予

算
現

額
予

算
科

目
流

・
充

用
等

増
減

額
執

行
済

額

調
定

済
額 2
1
,
4
3
0

収
入

率
（

％
）

収
入

済
額

予
算

科
目

節

一

般

会

計

歳

出

款
予

算
現

額

[

図

書

館

]

一

般

会

計

歳

入

目

款
項

目
節

項

-　7　-

一

般

会

計

歳

入
（

単
位

：
円

）

対
予

算
対

調
定

2
1
諸

収
入

4
雑

入
6

雑
入

1
雑

入
1
,
1
1
8
,
0
0
0

3
8
5
,
5
1
5

3
4
.
5

9
9
.
0

一

般

会

計

歳

出
（

単
位

：
円

）

執
行

率

（
％

）

1
0
教

育
費

4
社

会
教

育
費

2
公

民
館

費
1

報
酬

8
,
8
5
9
,
0
0
0

0
8
,
8
5
9
,
0
0
0

2
,
6
9
3
,
9
1
2

3
0
.
4

3
職

員
手

当
等

2
,
1
5
7
,
0
0
0

0
2
,
1
5
7
,
0
0
0

8
8
1
,
7
7
2

4
0
.
9

7
報

償
費

4
,
8
3
9
,
0
0
0

0
4
,
8
3
9
,
0
0
0

1
,
0
5
0
,
2
4
0

2
1
.
7

8
旅

費
3
0
9
,
0
0
0

0
3
0
9
,
0
0
0

2
8
,
6
1
0

9
.
3

1
0

需
用

費
2
5
,
3
1
0
,
0
0
0

0
2
5
,
3
1
0
,
0
0
0

5
,
5
7
0
,
8
1
5

2
2
.
0

1
1

役
務

費
1
,
5
1
7
,
0
0
0

0
1
,
5
1
7
,
0
0
0

2
8
7
,
3
8
2

1
8
.
9

1
2

委
託

料
2
1
8
,
4
0
9
,
0
0
0

流
△

9
,
0
0
0

2
1
8
,
4
0
0
,
0
0
0

7
4
,
4
1
7
,
5
2
4

3
4
.
1

1
3

使
用

料
及

び
賃

借
料

5
,
6
3
2
,
0
0
0

0
5
,
6
3
2
,
0
0
0

1
,
1
9
3
,
1
6
0

2
1
.
2

1
7

備
品

購
入

費
3
4
6
,
0
0
0

流
9
,
0
0
0

3
5
5
,
0
0
0

0
0
.
0

1
8

負
担

金
補

助
及

び
交

付
金

7
9
,
0
0
0

0
7
9
,
0
0
0

2
0
,
0
0
0

2
5
.
3

（
注

）
補

は
補

正
の

額
、

充
は

予
備

費
充

当
の

額
、

流
は

流
用

の
額

、
配

は
配

当
替

の
額

を
表

す
。

予
算

現
額

執
行

済
額

款
項

目
節

予
算

額
流

・
充

用
等

増
減

額

予
算

科
目

収
入

済
額

収
入

率
（

％
）

[
公

民

館

]

款
項

調
定

済
額

予
算

科
目

目

3
8
9
,
2
6
1

節
予

算
現

額

-　8　-